
COMUNE DI MASULLAS
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

 DETERMINAZIONE
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - SOCIALE

N. 126 DEL 28-12-2021

Oggetto: Fornitura blocchi stampa da 50 a colori "Masullas solidale Emergenza
Alimentare D.L.73/2021 Affidamento Diretto alla Ditta Grafick-Art Srl di
Ales. Impegno di spesa. CIG: ZB3349F87E;

Visto il decreto del Sindaco n. 5 in data 11.11.2020 con il quale la Dott.ssa Elisa Pinna è stata
nominata Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Sociale.

Richiamati i seguenti atti:
- lo Statuto Comunale.;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la
trasparenza 2021/2023 approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 29.03.2021;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Masullas.

Visti:
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;

Richiamati inoltre:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2021 con la quale è stato approvato il
D.U.P. Semplificato 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 29.01.2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto che:
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Mura
Martina in qualità di Responsabile del procedimento del Servizio Sociale;



- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni.

Considerato che con il D.L. 73 del 25.05.2021, visto il perdurare dell’emergenza sanitaria e della crisi
economica ad essa collegata, il Governo ha previsto lo stanziamento di ulteriori fondi a sostegno delle
famiglie in maggiore difficoltà;

Evidenziato che l’art. 53, comma 1-bis, D.L. n. 73 sopra richiamato, per l’utilizzo dei nuovi
stanziamenti prevede che: “i comuni possono applicare le procedure di cui all’ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 in quanto compatibili”;

Considerato che, come previsto dall’art. 2, comma 6, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile nr. 658/2020, l’Ufficio dei Servizi Sociali provvederà ad individuare la platea dei
beneficiari ed il relativo contributo sotto forma di buono spesa tra i nuclei familiari più esposti agli
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari
di sostegno pubblico;

Preso atto che le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di
cui all’articolo 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 e riportate nel suo allegato e che per il Comune di
Masullas ammontano a € 18.427,90;

Vista la Deliberazione G.C. n.76 del 26.11.2021 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali. Riparto del fondo di cui
all’art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, finalizzato all’adozione da parte dei comuni di
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie.  Direttive.”,

Richiamata la propria Determinazione n. 118 del 30.11.2021 avente ad oggetto “Misure urgenti di
solidarietà alimentare ai sensi del D.L. n. 73 del 25.05.2021 “Riparto del fondo di cui all’art. 53,
comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73”. Approvazione Avviso pubblico e modulistica
allegata”;

Considerato che si è stabilito di erogare i Buoni Spesa sotto forma di buono cartaceo da 10,00 euro,
personalizzato con il logo del Comune, da utilizzare esclusivamente per l’acquisto di generi di prima
necessità presso gli esercizi commerciali Comunali accreditati dal Comune di Masullas;

Tenuto conto che occorre individuare un operatore Economico che si occupi della realizzazione
grafica dei Buoni cartacei;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 -Fasi delle procedure di affidamento;

Tenuto conto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, consente per forniture di importo
inferiore ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del RUP;

Visto l’art.  40 del D.lgs. 50/2016 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione), il quel dispone che:
1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi
dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale.
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici.

Determinazione Servizio Sociale n.126 del 28-12-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 2



Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 con la quale è stata innalzata la
soglia per non ricorrere nell’obbligo degli acquisti di beni e servizi sul MEPA ad € 5.000;

Considerato che stante l’urgenza per l’esecuzione di detti interventi, non è possibile avviare una
procedura aperta, in quanto la stessa comporterebbe dei tempi eccessivamente lunghi;

Visto il preventivo Prot. 6129 del 28.12.2021 inviato dalla Ditta Grafik-Art Srl Via Cesare Battisti n. 7
di Ales per la fornitura di blocchi stampa da 50 a colori-tratteggio e punto metallico 15x 8 “Masullas
solidale” pari a €. 122,98 (Iva compresa);

Tenuto conto che da una indagine informale di mercato, si ritiene il prezzo congruo;

Visto il codice CIG: ZB3349F87E - conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del
13.08.2010 ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4;

Visto il Durc Prot. Inail n. 2917238 del 20.10.2021 con scadenza 17.02.2022 attestante la regolarità
contributiva della Ditta;

Ritenuto opportuno provvedere all’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000;

Vista la proposta del Responsabile di Procedimento ed espresso parere favorevole in merito alla
regolarità tecnica e contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di impegnare l’importo complessivo di €. 122,98 (Iva Compresa) in favore dalla Ditta Grafik-Art Srl
Via Cesare Battisti n. 7 di Ales per la fornitura di blocchi stampa da 50 a colori-tratteggio e punto
metallico 15x8 “Buoni Pasto Masullas solidale emergenza Alimentare D.L. 73/2021”;

Di imputare l’importo complessivo di euro €. 122,98 sul Capitolo n. 329 del Bilancio di previsione
2021-23;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del D.lgs.
267/2000;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs.
267/2000. ***

Masullas, 31-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Pinna Elisa

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Masullas 12-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fto Dott.ssa Pinna Elisa

Determinazione Servizio Sociale n.126 del 28-12-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 3


